Questa mi... (52): convenit ad istam partem, quod ista fera fecit sibi peius quam omnes alie: abstulit enim omnem spem eundi in

⁷⁶ Su cui si vedano L. R. Rossi, *Dante and the poetic tradition in the Commentary of Benvenuto da Imola*, cit.; P. Pasquino, *Benvenuto da Imola: una lettura del viaggio dantesco in chiave 'letteraria'*, cit., e S. Bellomo, nell'*Introduzione* del suo *Dizionario dei commentatori danteschi: l'esegesi della Commedia da Iacopo Alighieri a Nidobeato*, Firenze, Olschki, 2004, pp. 42-44.

⁷⁷ Tale chiosa ferrarese è stata presa in esame anche da Paolo Pasquino (*Benvenuto da Imola: una lettura del viaggio dantesco in chiave 'letteraria'*, cit., p. 139), che ne ha sottolineato «il tono vivace [...] che delinea chiaramente l'immagine di un poeta faticosamente incamminato verso la gloria, piuttosto che quella di un uomo verso la sua emendazione personale».

altum (alie numquam abstulerunt, quamquam terere fecerint). Quis est iste tantus timor? Ecce, quando vult se reducere ad res supernas et virtuosas, primo habet stimulum carnis - et istam deposuit - ; etiam superbia, sed ista fuit illa que retrahebat ipsum, quasi diceret: tu vis facere istud opus, sed quid facies? Miser, demens, atonite! [Vis] poetari, sed tu morieris fame: nam cades ad paupertatem, et de paupertate ad miseriam, quia non est nisi unus gradus parvus! Et ista erat avaritia que pungebat ipsum. Dicebat: tu eris ridiculum vulgi, quando sic depauperatus eris. Ut dicit Iuvenalis: "Nil habet infelix paupertas etc.". Etiam aliud continget tibi: nam cades in verecundiam, nam cum familia tua male stabis. Sed ipse fuit ita magnanimus quod spreuit omnem avaritiam, et fecit hoc nobile opus. Et potuit ditari multotiens, ut scirem recitare. Modo describit hoc secundum comparisonem unam pulcerimam, scilicet de mercatore, qui recedit a domo gratia lucri, qui vel cadit in manum latronum, vel in naufragium, ita quod perdit omnia sua bona, qui conqueritur et dolet dicens: quicquid in tot annis feci, peridi in una hora etc. Sic imaginatus fuerat Dantes facere magnum lucrum, scilicet famam huius operis: sed ista avaritia eum trahebat, ut dixi (*Pasquino*, p. 15);

Dicit ergo: *questa, scilicet lupa, mi porse tanto di gravezza con la paura ch'uscia di sua vista, ch'io perdei la speranza dell'altrezza*; quasi dicat, quod desperavi posse ascendere per altitudinem montis, idest virtutis. Et hic nota quod autor proprie fingit quod avaritia daret sibi plus timoris; timebat enim, si dimittebat et spernebat divitias, cadere in inopiam et egestatem, et per consequens in irrisionem [...] Et ecce quomodo fecit me talem, *chè*, idest, quia dicta bestia *venendomi incontro a poco a poco mi ripingeva là dove il sol tace*, scilicet ad vallem, ubi sol non lucet, sicut in monte. Et hic ultimo nota, lector, quod multae ferae molestabant autorem nostrum; sed principalius istae tres praedictae, et principalissime avaritia, quia autor noster erat nobilis cum uxore et filiis, sine lucro, ideo multum timebat inopiam; sed e contra ratio arguebat quod natura est contenta paucis, immo minimis, et quod natura genuit nos fortes; et multa talia (*Comentum* I, 41-42).

Allo stesso modo, l'ingresso dei pellegrini nel «cammino alto e silvestro» (*Inf.* II, 142) soltanto nelle *lecturae* era convertito dall'esegeta

nell'avvio, da parte del poeta-personaggio, di «istud opus laboriosum et extraneum et asperum»:

oh quam pia fuit illa que te misit: quoniam tu cum tuis verbis fecisti tantum quod reversus sum ad primum porpositum : et tunc intravi in montem, describendo de materia de qua incepti describere (*Talice* I, 36);

Modo regratiatur: nam ratio naturalis primo fuit causa quod componeret istud opus, et etiam theologia. *PAROLE VERE* (135): superius dictum est quod Dantes positus est in flumana ubi mare non habet vantum, etc. *DISPOSTO* (136): cum rationibus et suasionibus tuis. *OR VA* (139): ergo vade: nam id quod vis ego volo, et e contrario, et id quod non vis nec volo, quasi dicat: in te est. *E POI CHE MOSSO FUI* (141); *ALTO* (142): idest, in istud opus laboriosum et extraneum et asperum (*Pasquino*, p. 36);

Et claudit capitulum dicens: *così li dissi*, et continuo intrat iter. Unde dicit: *e intrai per lo camino alto e silvestro*, idest viam, quae ducit ad Infernum, quae est profunda et aspera, sicut describit Seneca tragoedia prima et Claudianus in minori, et Statius et Ovidius, uterque in maiori. Et dicit: *poi che mosso fue*, idest postquam Virgilius coepit praecedere me (*Comentum* I, 104).

La pace del pellegrino, per cui avrebbero pregato Paolo e Francesca (se gli fosse stato «amico il re de l'universo», *Inf.* V, 91-93), nei corsi bolognesi e ferraresi consisteva nel compimento, da parte del personaggio-poeta, del suo «opus inceptum cum tanto labore»; a tale interpretazione, pur ribadita nel *Comentum*, sarà però preferita quella morale: Francesca pregherebbe, insieme a Paolo, per la salvezza del pellegrino e non per il successo del poeta, anzi per l'approdo della sua anima «ad portum quietis».

si nos essemus in gratia Dei, rogaremus Deum pro te de tua pace; scilicet, quod tu expleres tuum opus, postquam tu habes pietatem de nostro amore perverso (*Talice* I, 81);

SE... RE... (91), scilicet: Deus esset amicus nobis! Quasi dicat: si nostre preces essent digne exauditione, idest si essemus in gratia Dei, quod non est! †fatige† Audivisti quomodo solus Dantes parabatur sustinere guerram, idest quod terminaret feliciter opus inceptum cum tanto labore. *PERVERSO* (93): quia fuit extra ordinem: erant cognati (*Pasquino*, p. 81);

Ecce quomodo optime captat benivolentiam, quia optat sibi id quo maxime indigent amantes qui semper sunt inquieti ut dictum est, sicut dicimus egrotanti: rogo Deum quod det tibi sanitatem, vel expone sic: *de la tua pace*, idest ut ponat in pace et quiete labores tuos perducendo tuum opus ad felicem finem, et sic te ad portum quietis; et ista secunda expositio est melior; et ecce causam: *da c'hai pietà del nostro mal perverso*, idest de quo compateris nostro amori perverso, cuius causa ita iactamur. Isti enim nimis perverterunt ordinem amoris, quia cognati erant (*Comentum* I, 207-208).

Il cammino del poeta-personaggio dietro le spalle di Virgilio, «per un secreto calle / tra 'l muro de la terra e li martìri» (*Inf.* X, 1-3), nella redazione definitiva non assume più, nell'esegesi di Benvenuto, il valore allegorico di figliolanza stilistica evidente nella chiosa bolognese (un *etc.* sospende quella ferrarese):

Et ibat inter arcas ardentissimas, ubi sunt cruciate anime hereticorum. Et ego post ipsum sequor eius stilum (*Talice* I, 142);

SECRETO: distinctum et separatum †limile†. *ET IO DOPO...* (3), idest: ego sequor sua vestigia, et sic sequendo etc. (*Pasquino*, 131-132);

tral muro de la terra e li martìri, idest inter muros altos et fortes civitatis Ditis, et poenas amaras haereticorum, *et io dipo le spalle*, supple, vado sequens vestigia eius (*Comentum* I, 331).

Il duca «salito già su la groppa del fiero animale» (*Inf.* XVII, 79-81), secondo il Benvenuto bolognese e ferrarese sta «ad significandum quod illa materia est ita patens, quod non expediebat multum ingenii tractare», e dunque a segnalare il confine tra alto e basso Inferno: «difficilius» sarà trattare della nuova specie di peccati e peccatori. Di siffatta forzatura allegorica, l'imolese farà volentieri a meno nel suo più maturo *Comentum*:

Et recessit ab illis, et invenit Virgilium supra humeros illius animalis; et hoc, ad significandum quod illa materia est ita patens, quod non expediebat multum ingenii tractare. Et dixit [Virgilius]: oportet te esse nunc probum, quia ibis per diversa itinera; quia difficilius erit tractare de ista specie, quam de predictis, quia oportebit ire supra feram (*Talice* I, 250);

Et continuando dicit: *Et io* etc. Si notasti precedentia, auctor recessit a Virgilio et ivit ad respiciendum penam usurariorum; et de mandato Virgilio debebat parum stare, quia ista est materia multum clara et comunis. *indietro* (78): scilicet ad ipsum Virgilium, qui expectabat me in ripa cum Gerione (*Pasquino*, p. 209);

Et tangit ascensum suum dicens: *trovai il duca mio*, scilicet Virgilium, qui iam disposuerat se ad transitum; ideo dicit: *ch'era già salito su la groppa del fiero animale*, scilicet Gerionis, quo nullum animal est ferocius in inferno, non Charon qui transportat animas omnium ultra primum flumen, non Phlegias qui traicit animas a palude ad civitatem, quia iste traducit animas a violentia ad fraudulentiam, quae excedit malitiam et incontinentiam, quia est cooperta, ita quod homo non potest vitare, et agit cum electione. (*Comentum* I, 576).

E se le soste purgatoriali, notoriamente, sono spesso ricondotte da Benvenuto a pause creative del personaggio-poeta, tale chiave di lettura viene resa nel *Comentum* meno pervasiva e invadente rispetto alle

lecturae, sempre di pari passo con l'intensificazione, da parte dell'esegeta, di una più 'aristotelica' attenzione al dato concreto, sperimentabile, verisimile. Così all'approssimarsi del tramonto in *Purg.* VII, 43-45, se nel testo taliciano e in quello ferrarese la ricerca di un ospizio per la notte risulta necessaria «ad preparandum aliquam materiam pertractandam», nel *Comentum* l'esegeta preferisce limitarsi a radicare nella realtà universalmente condivisa («sicut faciunt viatores qui provident sibi de bono hospitio adveniente sero») la particolare vicenda oltremondana:

Ma vedi già come dichina: et ideo bonum est inquirere locum ad hospitandum in hac nocte, ad preparandum aliquam materiam pertractandam, scilicet materiam (alias naturam) istorum negligentum; et quod ducet ipsum ad ipsos viros (Talice II, 89);

Ma vede... di notte: per Purgatorium non itur nisi quando sol est supra terram; hoc est quod donec sol iustitie et divina gratia lucet super hominem, potest iri ad penitentiam; ...soggiorno: bonum est requiescere et eligere locum aptum, et ne perdamus tempus cogitemus de materia aliqua; et sumunt dicere de his magnis (Ashb. 839, c. 82ra);

Et Sordellus dat suum consilium Virgilio, scilicet ut provideant de loco idoneo, ubi quiescant in nocte. Dicit ergo: *ma vedi omai come dichina il giorno*, idest, primus dies sole iam occidente, quasi dicat, parum possumus amodo ambulare in die ista; ideo dicit: *et andar su di notte non si puote*, et hoc de natura montis, ut dicetur infra capitulo XXVII circa medium; *però è buon pensar di bel soggiorno*, idest, de loco ubi quiescamus, sicut faciunt viatores, qui provident sibi de bono hospitio adveniente sero (*Comentum* III, 201).

Addirittura lo stupore di Nino Visconti per il viaggio oltremondano concesso al pellegrino ancora in vita (*Purg.* VIII, 64-66), e il procedere a passi «lenti e scarsi» dei due viandanti (*Purg.* XX, 16-18) erano ricondotti, nel corso bolognese, all'*iter* dantesco *per materiam*, secondo una forzatura allegorica del testo anche in questo caso ricusata nel-

la redazione definitiva (e, nel primo caso, anche nella lezione ferrarese):

Et ostendit admirationem ipsorum per actus eorum; quia Sordellus volvit se ad Virgilium, et Ninus volvit se ad Conradum Malaspinam, dicens eis: Surge Conrade, et videbis illud quod Deus voluit. Quod significat quod nullus poeta unquam descripsit hoc, nisi autor iste (*Talice II*, 103);

L'uno..., scilicet Sordellus et Virgilio, quasi diceret: quid est dictum? quod ille sit vivus? *ad uno*, fuit Coradus; *l'altro*, scilicet Ninus; *...volse*: idest, Deus per gratiam concessit rem inauditam, scilicet quod homo vivus venerit inter mortuos (*Ashb.* 839, c. 83rb)